
 
 

 
 

Zahl:  902/2017       Sachbearbeiter: Markus Burger                          Datum: 20. Dezember 2017 

 

 
 
Betreff:  Haushaltsplan 2018, Festsetzung und öffentliche Auflage 
  lt. Gemeinderatsbeschluss vom 19.12.2017, Pkt. 12 
 
 
12.1.  Festsetzung der Steuern, Abgaben, Gebühren und Beiträge 

Wirksamkeit ab 01.01.2018 
 

 
Abgabenart 

 

 
Gemeinderats- 

beschluss 

Kundmachung 
von................... 
bis.................... 

 
Hebesätze (inkl. Mwst.) 

 

Grundsteuer A 19.12.2017 
20.12.2017 

- 
03.01.2018 

500 v. H. d. Messbetrages 

Grundsteuer B 19.12.2017 
20.12.2017 

- 
03.01.2018 

500 v. H. d. Messbetrages 

Lohnsummensteuer 19.12.2017 
20.12.2017 

- 
03.01.2018 

1.500 v. H. d. Messbetrages = 
3 v. H. d. Lohnsumme  

Gemeindeverwaltungs-
abgabe 

19.12.2017 
20.12.2017 

- 
03.01.2018 

Lt. LGBl. 2007/31 in der gültigen Fassung 

Hundesteuer 
 

19.12.2017 
20.12.2017 

- 
03.01.2018 

Euro 40,00 pro Hund/jährlich bzw. Euro 45,00 
für den 2. Hund/jährlich 

Ausgleichsabgabe 19.12.2017 
20.12.2017 

- 
03.01.2018 

Lt. Gemeinderatsbeschluss vom 28. Mai 2002 
und gemäß § 3 TVAAG, LGBl. 58/2011 

Tiroler Verkehrsauf-
schließungsabgaben- 
gesetz § 7 TVAAG 

19.12.2017 
20.12.2017 

- 
03.01.2018 

2,45% LGBl. 184/2014 und 
Gemeinderatsbeschluss vom 04. März 2015 

Wasseranschlussgebühr 19.12.2017 
20.12.2017 

- 
03.01.2018 

Lt. Wassergebührenordnung vom 28.06.2011 
Euro 1,77 pro m³ umbauten Raum, 

Mindestgebühr Euro 1.500,00 

Wassergebühr 19.12.2017 
20.12.2017 

- 
03.01.2018 

Euro 0,94 pro m³ 

Wassergebühr für 
landwirtschaftliche 
Betriebe 

19.12.2017 
20.12.2017 

- 
03.01.2018 

Euro 0,45 pro m³ 

Wasserzählermiete 19.12.2017 
20.12.2017 

- 
03.01.2018 

Euro 13,00 für 2,5 m³ Wasserzähler inkl. 
Funkmodul 

Euro 20,00 für 4 m³ Wasserzähler inkl. 
Funkmodul 

Euro 43,00 für 16 m³ Wasserzähler inkl. 
Funkmodul 

Kanalanschlussgebühr 19.12.2017 
20.12.2017 

- 
Lt. Kanalgebührenordnung vom 28. Juni 2011 

Euro 7,80 pro m³ 
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03.01.2018 

Kanalgebühr 19.12.2017 
20.12.2017 

- 
03.01.2018 

Euro 2,45 pro m³ 
Mindestgebühr 100 m³ jährlich 

Müllgebühren 19.12.2017 
20.12.2017 

- 
03.01.2018 

Euro 0,08 Grundgebühr pro Liter 
Euro 0,07 erweiterte Gebühr pro Liter 

Bioabfall  19.12.2017 
20.12.2017 

- 
03.01.2018 

Euro 30,00 Grundgebühr pro Haushalt 
Bei der Anlieferung in der Kläranlage St. 

Jakob weitere Gebühr pro Entleerung von: 
Euro 0,65 für 7 Liter Behälter 

Euro 1,65 für 23 Liter Behälter 

Grabmiete jährlich 19.12.2017 
20.12.2017 

- 
03.01.2018 

Lt. Friedhofsgebührenverordnung und 
Gemeinderatsbeschluss vom 02. November 

2015 
Euro 30,00 für Urnennische 
Euro 40,00 für Einzelgrab 

Euro 70,00 für Familiengrab 
Euro 120,00 für Arkadengrab 

Friedhofgebühr 19.12.2017 
20.12.2017 

- 
03.01.2018 

Euro 30,00 pro Grabstelle/Jahr 

    

 
 
 

Wichtige Entgelte und sonstige Einnahmen 
Wirksamkeit ab 01.01.2018 

 
 
 

Entgelt 
Einnahmenart 

 
Gemeinderats- 

beschluss 

Kundmachung 
von….. 
bis…… 

 
Sätze (inkl. Ust.) 

Kindergartenbeitrag 19.12.2017 20.12.2017 
- 

03.01.2018 

Tiroler Gratiskindergartenjahrmodell 
Für 3-jährige Kinder: Euro 35,00 pro 

Kind/Monat bzw. Euro 20,00 pro 
Kind/Monat der gleichen Familie 

Euro 20,00 pro Kind für 3 Tage in der 
Woche 

Spielgruppe 19.12.2017 20.12.2017 
- 

03.01.2018 

Euro 2,50 pro Stunde 

Leichenhalle  19.12.2017 20.12.2017 
- 

03.01.2018 

Lt. Friedhofsgebührenverordnung und 
Gemeinderatsbeschluss vom 

28.10.2014 
Euro 100,00 pro Aufbahrung für Nicht-

Gemeindebürger 
Graböffnung und Grabschließung 19.12.2017 20.12.2017 

- 
03.01.2018 

Euro 400,00 für Einzel-, Doppel- und 
Arkadengrab 

Euro 150,00 für Urnennische 

Tiefbettung 19.12.2017 20.12.2017 
- 

03.01.2018 

Euro 50,00 pro Tiefbettung 



Großer Gemeindesaal inkl. Küche 19.12.2017 20.12.2017 
- 

03.01.2018 

Euro 150,00 pro Tag 

Kleiner Gemeindesaal inkl. Küche 19.12.2017 20.12.2017 
- 

03.01.2018 

Euro 75,00 pro Tag 

Foyer inkl. Bar 19.12.2017 20.12.2017 
- 

03.01.2018 

Euro 75,00 pro Tag 

Kopien und Ausdruck 19.12.2017 20.12.2017 
- 

03.01.2018 

Euro 0,15 A4 schwarz/weiß 
Euro 0,30 A3 schwarz/weiß 

Euro 0,25 A4 Farbe 
Euro 0,50 A3 Farbe 

Euro 4,50 A1/A2 Farbe 
    

Öffentliche Gemeindebücherei: 

  
Leihfrist für Bücher sind 3 Wochen 

Leihfrist für alle anderen Medien sind 
2 Wochen 

Jahresabonnement  19.12.2017 20.12.2017 
- 

03.01.2018 

Euro 20,00 pro Familie 
Euro 14,00 für Einzelperson 

Bücher und Zeitschriften für Kinder 
und Jugendliche bis 18 Jahre 

19.12.2017 20.12.2017 
- 

03.01.2018 

Gratis 

Bücher und Zeitschriften 19.12.2017 20.12.2017 
- 

03.01.2018 

Euro 0,50 pro Stück 

Hörbücher für Kinder und 
Erwachsene 

19.12.2017 20.12.2017 
- 

03.01.2018 

Euro 0,50 pro Stück 

Musik CD´s 19.12.2017 20.12.2017 
- 

03.01.2018 

Euro 1,00 pro CD 

DVD´s 19.12.2017 20.12.2017 
- 

03.01.2018 

Euro 1,50 pro DVD 

Brettspiele 19.12.2017 20.12.2017 
- 

03.01.2018 

Euro 1,50 pro Spiel 

Konsolenspiele/CD-Roms 19.12.2017 20.12.2017 
- 

03.01.2018 

Euro 1,50 pro Spiel 



Säumniszuschlag für alle Medien 19.12.2017 20.12.2017 
- 

03.01.2018 

Euro 0,50 pro Woche und Medium 

Sägewerk St. Jakob in 
Defereggen 

  
Die Holzverkaufspreise für diverse 
Holzsorten richten sich nach den 

aktuellen Tagespreisen 

    

 
Abstimmungsergebnis:  Steuern, Abgaben, Gebühren, Beiträge, wichtige Entgelte und sonstige 
Einnahmen:   einstimmiger Beschluss 
 
 
 
12.2. Festsetzung der Haushaltsplanes 2018 
 
Der Haushaltsplan 2018 wird wie folgt beschlossen: 
 
 

 
Abstimmungsergebnis OH:    einstimmig 
 
 

 
Abstimmungsergebnis AOH:    einstimmig 
 
 
12.3. Festsetzung Mittelfristiger Finanzplan 2019 - 2022 

 
         EINNAHMEN AUSGABEN 
Jahr 2019 OH und AOH € 3.285.200,-- € 3.285.200,-- 
Jahr 2020 OH und AOH € 3.367.400,-- € 3.367.400,-- 
Jahr 2021 OH und AOH € 2.602.000,-- € 2.602.000,-- 
Jahr 2022 OH und AOH € 2.662.000-- € 2.662.000-- 
 
 
Abstimmungsergebnis Mittelfristiger Finanzplan: einstimmig 
 
Der Gemeinderat fasst den einstimmigen Beschluss, den Unterschied zwischen der Summe der 
vorgeschriebenen Beträge (Soll) und der veranschlagten Beträge gem. § 15 Abs.1 Z.7 der Voranschlags- und 
Rechnungsabschluss Verordnung BGBl. 493/1974 in der gültigen Fassung ab dem Betrag von € 10.000,-- je 
Voranschlagpost festzusetzen, welcher für die Genehmigung des Jahresabschlusses einer näheren Erläuterung 
bedarf. 
 



Wer sich gegen vorstehenden Gemeinderatsbeschluss in seinen Rechten verletzt erachtet, kann binnen zwei 
Wochen vom Tage der Kundmachung an gerechnet, beim Gemeindeamt St. Jakob in Defereggen schriftlich, 
telegraphisch und unter Anwendung der technischen Hilfsmittel (fernschriftlich, e-mail, Fax,...) Einwendungen 
erheben. 
 
F.d.R.d.A. Der Bürgermeister 
Markus Burger Ingo Hafele 
 

                                                                                                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Angeschlagen am: 20.12.2017  

Abgenommen am: 03.01.2018  

 


